

**LIBRARY**  
**BMS COLLEGE OF LAW**  
Bull Temple Road, Basavanagudi,  
Bengaluru - 560 019.

**4023/5079/6039/7039**

**Fourth Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B.**  
**(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. (Even Sem.) Examination,**  
**August/September 2024**  
**RIGHT TO INFORMATION (Opt. – II)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions : 1. Answer all five Units.**

ಸೂಚನೆಗಳು : ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಘಟಕಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

**2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Unit.**

ಪ್ರತಿ ಘಟಕದಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಮಾದರಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮತ್ತು ಕಿರು ಟಿಪ್ಪಣಿ/ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ.

**3. Answer should be written either in English/ Kannada completely.**

ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – I

ಘಟಕ – I

Q. No. 1. (a) Democracy thrives in transparency, but not in secrecy.  
Discuss.

Marks : 10

ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವು ಪಾರದರ್ಶಕತೆಯಿಂದ ಮಾತ್ರ ಉಳಿಯುವುದೇ ಹೊರತು ಗೌಪ್ಯತೆಯಿಂದಲ್ಲ. ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) "Right to Information is an embedded Fundamental Right under the Indian Constitution." Discuss it with the help of decided cases.

Marks : 10

“ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮೂಲಾಂಶವಾಗಿದೆ.” ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Jan Sunvai.

Marks : 6

ಜನ್ ಸುನ್‌ವಾಯ್.

OR/ಅಥವಾ

(b) Importance of RTI.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಮಹತ್ವ.

P.T.O.



## UNIT – II

## ಘಟಕ – II

Q. No. 2. (a) Explain the obligations of public authorities with respect to Right to Information.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Examine the provisions relating to exemption from disclosure under Sec. 8 of the RTI Act with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ-8 ರಡಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ವಿನಾಯಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) An illiterate person wants to seek some information from a public authority. He insists that the public information officer has to reduce his request in to writing. Is public information officer bound to oblige ?

Marks : 6

ಅನಕ್ಷರಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿಯೊಬ್ಬನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವೊಂದರಿಂದ ಕೆಲವು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಿಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ತನ್ನ ಬೇಡಿಕೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಬರೆದುಕೊಡಬೇಕೆಂದು ಆಗ್ರಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಇದನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) Write note on 'severability'.

Marks : 6

'ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುವಿಕೆಯ' ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

## UNIT – III

## ಘಟಕ – III

Q. No. 3. (a) Discuss the appeal and penalties provided under the RTI Act.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ ಅಡಿ ಇರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮತ್ತು ದಂಡನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the powers and functions of the information commission.

Marks : 10

ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 3. (b) Constitution of State information commission.

Marks : 6

ರಾಜ್ಯ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ.

OR/ಅಥವಾ

(b) An applicant in his complaint requested the information commission to impose penalty on public information officer for non-supply of information within 30 days and also to award damages to him for the loss suffered. Decide.

Marks : 6

ಆರ್ಜಿ ದಾರನೊಬ್ಬನು ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗಕ್ಕೆ ದೂರೊಂದನ್ನು ಕೋರಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು 30 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲು ವಿಫಲನಾಗಿದಕ್ಕೆ ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸಬೇಕೆಂದು ಮತ್ತು ತನಗಾದ ನಷ್ಟಕ್ಕಾಗಿ ನಷ್ಟ ಭರ್ತಿಗೆ ಆದೇಶಿಸಲು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – IV

ಘಟಕ – IV

Q. No. 4. (a) Explain the salient features of the official Secrets Act, 1923. Marks : 10

ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1923 ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the provisions relating to the constitution, powers and functions of inquiry commission under the commission of Inquiry Act, 1952.

Marks : 10

ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗ ಅಧಿನಿಯಮ, 1952 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Freedom of Information Act.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Responsibility of records officer.

Marks : 6

ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು.



## UNIT – V

## ಘಟಕ – V

Q. No. 5. (a) Discuss some of the leading cases of the central information commission on BSNL Income Tax and Central Excise Department.

Marks : 10

BSNL ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯೋಗವು ನೀಡಿರುವ ಕೆಲವು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ತೀರ್ಪುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) What is best practice ? State its relationship with good-governance.

Marks : 10

ಉತ್ತಮ ಆಚರಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಉತ್ತಮ ಆಡಳಿತದೊಂದಿಗಿನ ಇದರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Role of mass media and RTI.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಸಮೂಹ ಮಾಧ್ಯಮಗಳ ಪಾತ್ರ.

OR/ಅಥವಾ

(b) RTI and E-governance.

Marks : 6

ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಇ-ಆಡಳಿತ.